Şu parçalanmış bezler, onların zînetleri ve elbiseleriydi. Şimdi ise rüzgarlar onları paramparça etmiştir. Bu kemikler, onların binip diyar diyar dolaştıkları binilerinin kemikleridir. Hal böyle iken, Dünyaya ağlamak isteyen ağlasın artık.”**

İnceleme imkanı bulduğumuz eserler içinde, yalnız Gazzâlî (505/1111)'nin “İhyâ”sında rastladığımız rivayet için Irakî (806/1403), “Bir aslını bulamadım” demiştir,<sup>15</sup>

### 2. Dünya bir leştir, onun peşinde koşanlar ise köpeklerdir.<sup>16</sup>

<sup>14</sup> Bu başlık altında sunacağımız haber örnekleri ve değerlendirmelerinde, önemli ölçüde, doktora tezi olarak hazırladığımız “Tespit ve Yorum Bakımından Tasavvuf Kitaplarında Bulunan İhtilâflı Haberler” adlı çalışmamızdan yararlandık. Konu ile ilgili daha fazla haber örneği ve değerlendirme için bkz. A.g.e, 372-415.

<sup>15</sup> Irakî, el-Muğnî, III, 203 ( İhyâ ile birlikte).

Sağânî (650/1252),<sup>17</sup> Aclûnî (1162/1652) ve Ezherî(1325/1907)<sup>18</sup> haberin asılsız olduğunu bildirmişler, Ebu Talib el-Mekkî(806/996) ve Suyûtî'nin nakline göre Ebu'ş-Şeyh (405/1014) onu, Hz. Ali'nin sözü olarak nakletmişlerdir.<sup>19</sup> Her iki nakilde de söz, “ *Dünya bir leştir, kim onu isterse, köpeklerle boğuşmaya sabretsin*” şeklindedir. İsmail Hakkı İzmirli (1365/1534) de , rivayetini, Hz. Peygamber(s.a.v)'e değil, sûfilere ait bir söz olduğunu söylemiştir.<sup>20</sup>

### **3. Dünya bir köprüdür, üzerinden geçiniz, (fakat) onarıp mâmur hale getirmeyiniz.**<sup>21</sup>

Sağânî (650/1252) rivayet için “mevzû” derken,<sup>22</sup> Ezherî (1325/1907), Sağânî'nin bu görüşüne ilâve olarak, Zehebî (748/1347)'den “*münker, bilinmiyor*” değerlendirmesini de nakletmiştir.<sup>23</sup> Ayrıca İsmail Hakkı İzmirli, sözün Hz. Peygamber(s.a.v)'e ait olmadığını söylemiştir.<sup>24</sup>

Bazı sûfiler ise haberi, Hz. İsa'nın sözü olarak nakletmişlerdir. Ebu Tali el-Mekkî (386/996) ve Gazzâlî (505/1111),<sup>25</sup> bu sûfilere bizim tespit edebildiklerimizdir.

Bizde oluşan kanaat da, sözün Hz. İsa'ya ait olduğudur. Zira hem muhtevası Hristiyanlık'taki “dünya tasavvuru”na daha uygundur; hem de birçok zühhd kitabında Hz. İsa'ya ait bu muhtevada söz bulunması yanında, mütekaddim sûfiler onu açık olarak Hz.

Abduhamid el-Cevherî, et-Tasavvuf Mişkâtu'l-Hayran, 198, 202.

(...) Dünyanın üzerinden geçin, îmâriyle ilgilenmeyin. İyi biliniz ki, bütün kötülüklerin başı, dünya sevgisidir”<sup>26</sup> şeklindedir.

#### 4. Sanki dünya hiç yokmuş gibi, âhiret de ebedî gibi (yaşa).<sup>27</sup>

Mevdû’ât yazarı Kavukcî (1305/1887), haberi Ebu Nu’aym (430/1039)’a dayanarak, “Sanki dünyada hiç yokmuşsun gibi, âhirette ebedî kalacakmış gibi (ol)”<sup>28</sup> şeklinde nakletmiştir.

Tarayabildiğimiz Mevdû’ât kitaplarının çoğunda, onun, Ömer b. Abdulazîz (1017/771)’e ait bir söz olduğu bilgisi yer almıştır. Sehavî (902/1496), İbn Deyba’ (944/1537), Ali el-Kârî (1014/1605), Aclûnî (1162/1652), Beyrûtî (1276/1859) ve Ezherî 8132571907)<sup>29</sup> gibi bilginler, onu Ömer b. Abdulazîz’in sözü olarak nakletmişlerdir.

Bizim tespitimize göre, sözü, Ömer b. Abdulazîz’e isnatla veren ilk kaynak, Ebu Nu’aym’ın ‘Hilyetu’l-Evliyâ’sıdır. Burada söz Hasan el-Basrî’nin yazdığı bir mektuba halife Ömer b. Abdulazîz’in verdiği bir cevapta geçmektedir.<sup>30</sup> Ancak Ebu Nu’aym, rivayeti, eserinin bir başka yerinde ise<sup>31</sup> Süfyan b. Uyeyne (198/813)’nin sözü olarak nakletmiştir.

Sözün kaynağı hakkında bir bilgiye ulaşamayan bilginler ise, rivayete vâkıf olamadıkları yönünde kayıtlarla yetinmişlerdir. Nitekim Süyûtî (911/1505), “ona vâkıf olamadım” derken,<sup>32</sup> Kavukcî de onun bu sözünü tekrarlamıştır.<sup>33</sup>

Bu durumda, söz, ister çok sayıda âlimin işaret ettiği gibi Ömer b. Abdulazîz’e, ister Süfyan b. Uyeyne’ye ait olsun; kesin olan, onun, Hz. Peygamber (s.a.v)’e ait merfû bir hadis olmadığıdır.

Dipnottaki kayıttan da anlaşılacağı üzere, iki önemli sūfînin eserlerinde geçen rivayetin senedinde yer alan Ebu'd-Derdâ isimli râvinin kim olduğu bilinmemiştir. Haberin sūbûtu ile ilgili olumsuzluklar, bu noktada yoğunlaşmaktadır.

Nitekim Zehebî, bu durumdan yola çıkarak rivayet için “*münker- aslı yok*” demiş; <sup>35</sup> Irakî (80671403) ve İbn Hacer (852/1448), aynı ifadeyle onu teyit etmişler;<sup>36</sup> Fettehî (986/1578) ve Aclûnî de aynı değerlendirmeyi nakletmişlerdir.<sup>37</sup> Diğer taraftan, Beyhakî (458/1066)'nin, Ebu'd-Derdâ'nın sözü olarak naklettiği haber için, İbn Asâkir (571/1176), “*Ertat b. Münzir'in sözü*” demiştir.<sup>38</sup>

Sübkî (771/1370)'nin isnadını bulamadığı hadisler arasında zikrettiği haberimiz hakkında, Elbanî (1999) de, “*mevzû-aslı yok*”<sup>39</sup> hükmünü vermiştir.

Sonuç itibarıyla rivayetin asılsız olduğu anlaşılmaktadır.

### 6. Dünya âhîret ehline haramdır, âhîret de dünya ehline haramdır, Hem dünya hem âhîret ise Allah ehline haramdır.<sup>40</sup>

Muhtevâ açısından oldukça tuhaf olan rivayeti, Deylemî, (509/1115), “*el-Firdevs*” adlı eserinde nakletmiştir.<sup>41</sup> Süyûtî'nin “*hasen*” olduğuna işaret ettiği haberin senedindeki Ceble b. Süleyman'ı Zehebî zayıf ravîler arasına almış, Yahya b. Ma'în (233/847) de onun için “*sika değil*” demiştir.<sup>42</sup> Elbanî, haberin rivayet tekniği bakımından illetinin, Ceble b. Süleyman dışındaki An'âne b. Cüreyh ve diğer ravîlerden kaynaklanabileceğine<sup>43</sup>, ayrıca dikkat çekmiştir.

<sup>34</sup> Tirmizî, Nevâdiru'l-Usûl, I, 2661; Gazzâlî, İhyâ, III, 204.

8. Rivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v) bir çöplüğe uğramış ve orada gördüğü çürümüş bir kemiği ve eskimış bez parçasını göstererek, "**Dünyaya gelin** (bakın), **işte dünya budur!**" demiştir.<sup>49</sup>

Irakî, haberi İbn Ebi'd-Dünya (281/894)'nın 'Zemmü'd-Dünya'adlı eserinde, Beyhakî (458/1066)'nin de 'Şü'abu'l-İmân' adlı kitabında, Meymûn el-Lahmî'den mürsel olarak rivayet ettiklerini bildirdikten sonra, senedinde müdellis bir râvî olan Bakıyye b. Velîd'in bulunduğu dikkat çekmiştir.<sup>50</sup>

<sup>44</sup> Arâf: 7/31.

<sup>45</sup> Elbanî, ed-Da'îfe, I, 105; Yaşar Kandemir, Mevzû Hadisler, 188.

<sup>52</sup> Irakî. el-Muğnî, IV, 287.

<sup>53</sup> Yusuf el-Karadâvî, Sekafetü'd-Dâiye (Trc. M.Ali Siraceddin, Kültür Yapımız, 92).

10. Hz. Aişe (r.a), Hz. Peygamber (s.a.v)'i, **“Abdurrahman b. Avfı cennete emekleyerek girerken gördüm”** buyururken işittiğini söylemiştir.<sup>54</sup>

İbnu'l-Cevzî (597/1201)'nin *'el-Mevdû'ât'*ına alarak uydurma kabul ettiği<sup>55</sup> rivayet hakkında, farklı değerlendirmeler söz konusudur. Nitekim, senedinde geçen Umara b. Hasen el-Basrî adlı ravi hakkında, Ebu Hâtim er-Râzî (277/890), *“delil kabul edilemez”*; Ahmed b. Hanbel (241/855), *“münker hadisleri vardır”* demişlerdir.<sup>56</sup> Senette yer alan Cerrah b. Minhal el-Cezerî hakkında ise, Dârakutnî (385/995) ve Nesâî (303/915), *“metrûku'l-hadis”*; Ali b. El-Medînî (234/849), *“Hadisi yazılmaz”*; İbn Hibban (354/965), *“yalan söyler ve içki içerdi”*; Buharî (256/870), Müslim (261/864) *“ münkeru'l-hadis”*; şeklinde bilgi verilmektedir.<sup>57</sup>

Ahmed b. Hanbel'in *“Müsned”* inde geçip de<sup>58</sup> İbnu'l-Cevzî'nin *“mevzû”* dediği rivayetlerden biri olan hadis hakkında, yine o, bu tür rivayetlerin kaynaklarına ilişkin bir değerlendirmeye de yer vermektedir. Nitekim bu açıklamaya araştırmamızın değerlendirme bölümünde temas edilecektir.

İbn Hacer el-Askalânî (852/1448) habere şâhid olabilecek rivayetler nakletmek suretiyle, sonuçta onun mevzû değil, *“zayıf”* olabileceğine dair değerlendirmeler yapmakla birlikte,<sup>59</sup> gerek *“el-Kavlü'l-Müsedded”* adlı eserinde, gerekse başka bazı kaynaklarda, Ahmed İbn Hanbel'in hadis için *“yalan-münker”* hükmü verdiği; İbn Hacer'in de *“Bizim için, ona Ahmed'in yalan demiş olması yeterlidir”* şeklinde konuştuğu bilgileri de yer almıştır.<sup>60</sup> Bu bilgilere, *“Tenzîhu'ş-Şerî'a”* adlı eserinde yer veren İbn Arrâk (963/1556), bütün bunlara rağmen rivayetin *“Müsned”* adlı eserinde bulunuyor olmasını, aslında Ahmed b. Hanbel'in onun eserden çıkarılmasını istediğini, fakat sehven kaldığını söyleyerek<sup>61</sup> izaha çalışmaktadır.

<sup>54</sup> Ebu Tâlib el-Mekkî, Kûtu'l-Kulûb, I, 493.

Abdurrahman b.

(Nureddin Boyacılar neşri); İbn Arrâk, Tenzîh, II, 14, 15.

<sup>61</sup> İbn Arrâk, A.g.e, II, 15.

Böyle bir ihtimal hayli güçlü görünmektedir. Çünkü hadisin asılsız olduğunu söyleyenler, Ahmed b. Hanbel ve İbnu'l-Cevzî'den ibaret değildir. Hicrî IV. asrın meşhur hadisçilerinden İbn Hıbban (354/ 965), hadisi mevzû bulurken,<sup>62</sup> İbn Teymiyye (728/1328), “Böyle bir hadisin vurûdu sahîh değildir” demiştir.<sup>63</sup>

Buraya kadar, dünyayı yeren ve muhaddisler tarafından genellikle asılsız görülen 10 adet örnek rivayete yer verdik. Bu haberlerin muhtevâsından da anlaşılacağı gibi, mal, zenginlik ve türlü maddî değeri “**dünya**” kavramı içine dahil ederek konuya yaklaşmaktayız.

Diğer taraftan, Muhasibî'nin eserlerinde, Hristiyan kültürünün etkisinden söz edilmiş,<sup>88</sup> önceki kitaplarında hadisleri senetleriyle verdiği halde, sûfi çevrelere dahil olduktan sonrakilerde, senetli hadis sevkinden vazgeçtiği belirtilmiştir.<sup>89</sup> Devrinin ünlü hadisçisi Ahmed b. Hanbel (241/856) kendisine yüz vermemiş, Ebu Zür'a er-Râzî (264/877), eserlerini, “*uzak durulması gereken bid'atlarla dolu kitaplar*” olarak değerlendirmiştir.<sup>90</sup> Kanaatimize göre, hakkındaki bu tespitlerde, başka sebepler yanında, onun zühd anlayışı da belirleyici olmuştur.

Oysa birçok bilgin, bu açıklama ile yetinmeyerek; dünya kelimesinin *dünüvv*'den değil, “düşük ve alçak olmak” anlamındaki *denâet* kelimesinden türeyen ve “pek düşük, çok değersiz” mânasında bir sıfat olduğu tercihinde bulunmuşlardır.

Nitekim Süfyan es-Sevrî (161/778), “Ona dünya denilmesi, alçak ve âdi oluşu sebebiyledir” derken,<sup>116</sup> Ebu Süleyman ed-Dârânî (215/830), “Dünya, seni Allah'tan uzaklaştıran şeydir”<sup>117</sup> şeklinde bir değerlendirme yapmıştır.

Ebu Tâlib el-Mekkî (386/996)'ye göre ise dünya, “Kişinin kalbinde taşıdığı şehvî arzular”dır.<sup>118</sup> Nitekim o, “**Kadınlara, çocuklara, altın ve gümüş (cinsin)den birikmiş hazinelere, soylu atlara, sığırlara ve arazilere yönelik dünyevî zevkler insanoğlu için çekici kılınmıştır.